LATINO (L) INSURANCE

on line

A julio, la produccidén de seguros se incremento
interanualmente el 1,6% a valores constantes

=8 Boletin N°: 1

J)  Sep 13, 2023 e ARGENTINA

De acuerdo con una reciente circular de la Superintendencia de Seguros de la Nacién
(SSN), las ventas del mercado asegurador durante julio de 2023 alcanzaron los 361,7
millones de pesos. De esta manera, a valores corrientes, la produccién crecié un
116,9% respecto de julio de 2022 y un 15,9% en relacién con junio de 2023. En tanto, a
valores constantes, el avance respecto del mismo mes del afio anterior fue del 1,6%,
mientras que, en la comparacién intermensual, se incrementd un 9%.

Asimismo, el 86,3% de la produccién correspondié a los seguros patrimoniales, el 12,1%
a los de vida y otros, y el 1,6% a los de retiro.

Segmentos
Siempre a valores constantes y comparado con julio de 2022, los seguros patrimoniales
avanzaron el 2,3%, mientras que los de personas retrocedieron un en el mismo
porcentaje a julio pasado. Respecto del primer segmento, crecieron transporte publico
de pasajeros (36,6%), automotores (6,2%) y riesgos del trabajo (4,3%).

Por el lado de los seguros de personas, a julio de 2023 registraron caidas
interanuales resto de seguros de personas (-7,1%), vida colectivo (-4,9%) y vida
individual (-1,2%). Asimismos, retiro tuvo un fuerte crecimiento del 17,5%.

Produccién de seguros a julio de 2023



Ramos

Seguros

patrimonia

les

Automotore

5

Transporte
publico de
pasajeros

Responsabil

idad civil

Riesgos del
trabajo

Resto de
ramos
patrimonial
es

Seguros
de
personas

Wida
individual

Vida
colectivo

Retiro

Festo de
ramos de
personas*

Total del
mercado

Producc
ion julio
2023
(en
millones
de
pesos)

312.085

143.132

1.224

5.477

99.491

62.761

49.634

11.017

23.091

5.935

9.590

361.718

Variacio
n con
junio
2023,
en %

(valores

corrient

es)

14,8

4.5

15,2

-4,1

49,9

1,6

23,5

10,3

17,8

50,9

44,2

15,9

Evolucio
n
respect
o de
julio
20232,
en %
(valores
corrient
es)

118,3

126,6

191,3

25,3

1227

107

108,5

110,8

103

150, 7

98,3

116,9

Variacio
n con
junio

2023, en

]

(valores

constant

es)

7,9

0

8.3

-9.8

40,9

-4,5

16,1

3.7

10,7

41,8

35.6

Evolucio
n
respecto
de julio
2022, en
O/
(valores
constant
es)

2,3

6,2

36,6

-41,3

4,3

-1,2

-4,9

17,5

=71

1,6



(*) Incluye accidentes personales, salud y sepelio.

Fuente

Fuente: Todo Riesgo

Enlace: https://www.todoriesgo.com.ar/ssn-produccion-seguros-julio-2023/



