

A julio, la producción de seguros se incrementó interanualmente el 1,6% a valores constantes



Boletín N°: 1



Sep 13, 2023



ARGENTINA

De acuerdo con una reciente circular de la Superintendencia de Seguros de la Nación (SSN), las ventas del mercado asegurador durante julio de 2023 alcanzaron los 361,7 millones de pesos. De esta manera, a valores corrientes, la producción creció un 116,9% respecto de julio de 2022 y un 15,9% en relación con junio de 2023. En tanto, a valores constantes, el avance respecto del mismo mes del año anterior fue del 1,6%, mientras que, en la comparación intermensual, se incrementó un 9%.

Asimismo, el 86,3% de la producción correspondió a los seguros patrimoniales, el 12,1% a los de vida y otros, y el 1,6% a los de retiro.

Segmentos

Siempre a valores constantes y comparado con julio de 2022, los seguros patrimoniales avanzaron el 2,3%, mientras que los de personas retrocedieron un en el mismo porcentaje a julio pasado. Respecto del primer segmento, crecieron transporte público de pasajeros (36,6%), automotores (6,2%) y riesgos del trabajo (4,3%).

Por el lado de los seguros de personas, a julio de 2023 registraron caídas interanuales resto de seguros de personas (-7,1%), vida colectivo (-4,9%) y vida individual (-1,2%). Asimismos, retiro tuvo un fuerte crecimiento del 17,5%.

Producción de seguros a julio de 2023

Ramos	Producción julio 2023 (en millones de pesos)	Variación con junio 2023, en % (valores corrientes)	Evolución respecto de julio 2022, en % (valores corrientes)	Variación con junio 2023, en % (valores constantes)	Evolución respecto de julio 2022, en % (valores constantes)
Seguros patrimoniales	312.085	14,8	118,3	7,9	2,3
Automotores	143.132	4,5	126,6	-1,7	6,2
Transporte público de pasajeros	1.224	15,2	191,3	8,3	36,6
Responsabilidad civil	5.477	-4,1	25,3	-9,8	-41,3
Riesgos del trabajo	99.491	49,9	122,7	40,9	4,3
Resto de ramos patrimoniales	62.761	1,6	107	-4,5	-3
Seguros de personas	49.634	23,5	108,5	16,1	-2,3
Vida individual	11.017	10,3	110,8	3,7	-1,2
Vida colectivo	23.091	17,8	103	10,7	-4,9
Retiro	5.935	50,9	150,7	41,8	17,5
Resto de ramos de personas*	9.590	44,2	98,3	35,6	-7,1
Total del mercado	361.718	15,9	116,9	9	1,6

(*) Incluye accidentes personales, salud y sepelio.

Fuente

Fuente: Todo Riesgo

Enlace: <https://www.todoriesgo.com.ar/ssn-produccion-seguros-julio-2023/>